[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.11.2020

                                     № 1569

О санитарно-противоэпидемической комиссии Кавказского района

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/3.2.3146-13 "Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней", утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 16 декабря 2013 года № 65, постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 июля 2016 года   № 519 "О санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Краснодарского края"в целях организации взаимодействия по вопросам предупреждения возникновения и распространения инфекционных и паразитарных болезней, а также их ликвидации, п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать санитарно-противоэпидемическую комиссию Кавказского района и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии Кавказского района (приложение № 2).

3. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                         С.В. Филатову.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

Кавказский район

                                          С.В. Филатова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального образования Кавказский район

от 19.11.2020 г. № 1569

СОСТАВ
санитарно-противоэпидемической комиссии Кавказского района

Заместитель главы муниципального образования Кавказский район (вопросы социальной политики),  председатель санитарно-противоэпидемической комиссии;

начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в  Кавказском, Гулькевичском и Тбилисском районах,  заместитель председателя (по согласованию);

ведущий специалист администрации  муниципального образования Кавказский  район, секретарь санитарно-противоэпидемической комиссии.
Члены санитарно-противоэпидемической комиссии:
заместитель главы муниципального образования, начальник финансового управления администрации муниципального образования Кавказский район (вопросы финансовой и бюджетной политики);
заместитель главы муниципального образования Кавказский район (вопросы имущественных отношений, жилищно-коммунального хозяйства, строительства, архитектуры, транспорта и связи);
заместитель главы муниципального образования Кавказский район                  (вопросы внутренней и кадровой политики, ГО и ЧС);
заместитель главы муниципального образования Кавказский район (вопросы экономики,  промышленной политики,   муниципального заказа, потребительской сферы, инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства);
заместитель главы муниципального образования,  начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район;

заместитель главы муниципального образования Кавказский район (вопросы молодежной политики, физической культуры и спорта);
начальник МКУ "Управление по делам ГО и ЧС" Кавказского района;

главный врач государственного бюджетного  учреждения здравоохранения "Городская больница города Кропоткина" министерства здравоохранения Краснодарского края (по согласованию);

главный врач государственного бюджетного  учреждения здравоохранения "Кавказская центральная районная больница" министерства здравоохранения Краснодарского края (по согласованию);

главный врач  государственного бюджетного  учреждения здравоохранения "Станция скорой медицинской помощи Кавказского района" министерства здравоохранения Краснодарского края (по согласованию);

начальник отдела культуры администрации муниципального образования Кавказский район;

начальник управления образования администрации муниципального образования  Кавказский район;

начальник управления  социальной защиты населения министерства  труда и социального развития Краснодарского края в Кавказском районе                                   (по согласованию);
руководитель ГБУ КК Управление ветеринарии в Кавказском районе                       (по согласованию);

главный врач Тихорецкого филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае" (по согласованию).
Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район
                                                    С.В. Филатова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации муниципального образования Кавказский район

от 19.11.2020 г. № 1569

ПОЛОЖЕНИЕ
о санитарно-противоэпидемической комиссии  Кавказского района

1. Общие положения

1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Кавказского района (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования Кавказский район с заинтересованными службами и организациями независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой форм по вопросам предупреждения возникновения и распространения инфекционных, паразитарных болезней и оперативное руководство при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации, законами Краснодарского края, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии является обеспечение взаимодействия с заинтересованными службами и организациями независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы по вопросам предупреждения возникновения и распространения массовых заболеваний, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Кавказского района.

3. Функции Комиссии

3.1. В соответствии с основными задачами Комиссия осуществляет следующие функции:

3.1.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением или угрозой возникновения на территории Кавказского района чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера.

3.1.2. Участвует в разработке и осуществлении комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки.

3.1.3. Информирует главу муниципального образования Кавказский район о случаях массовых заболеваний населения и мерах, принятых по их ликвидации.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы информацию о случаях массовых заболеваний, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и мерах, принимаемых по предупреждению возникновения и распространения инфекционных, паразитарных болезней и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.

4.1.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц заинтересованных служб и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы по вопросам реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

4.1.3. Осуществлять контроль за выполнением решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования  Кавказский район.

5.2. Деятельностью Комиссии руководит председатель, который несет персональную ответственность за выполнение поставленных перед нею задач, утверждает планы работы Комиссии.

5.3. Члены Комиссии принимают личное участие в ее работе без права замены.

5.4. Формой работы Комиссии являются заседания, проводимые в плановом порядке не реже одного раза в квартал, а также в оперативном порядке при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера.

5.5. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствуют более половины ее членов.

5.6. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

5.7. При рассмотрении вопросов, затрагивающих компетенцию территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края и органов местного самоуправления муниципального образования  Кавказский район, в заседаниях Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих органов исполнительной власти и местного самоуправления. На заседания Комиссии могут приглашаться представители заинтересованных организаций, ученые, специалисты и общественные деятели.

5.8. Решения Комиссии оформляются протоколом и доводятся до сведения заинтересованных лиц.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

                     С.В. Филатова